ООО ЧОП «Кактус»

601010, Владимирская область, Киржачский р-н, г. Киржач, ул. Чехова д. 5, оф. 10

ОАО «Федеральная пассажирская компания»

107228, Москва, ул. Новорязанская, д. 12

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1815/77-13

 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

02.10.2013

                                                                                              Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по              г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

заместителя председателя Комиссии А.А. Филатовой — главного специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля торгов, А.М. Арзумановой - специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля торгов, Е.Н. Базарной — ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля торгов,

в присутствии представителей: ООО ЧОП «Кактус» Золотова А.А. (по доверенности от 30.09.2013, № 45), ОАО «РЖД» (по доверенности от 13.08.2012  № 763-ДП), ОАО «Федеральная пассажирская компания» Нуязиной Н.А. (по доверенности от 17.09.2013, № 192-Д),

 рассмотрев жалобу  заявителя ООО ЧОП «Кактус» (адрес: 601010, Владимирская область, Киржачский р-н, г. Киржач, ул. Чехова д. 5, оф. 10) на действия заказчика — ОАО «Федеральная пассажирская компания» (107228, Москва, ул. Новорязанская, д. 12) при проведении предварительного квалификационного отбора №4888/ПО-ОАО №ФПК/2014-2018/М организаций (реестровый номер: 31300511962), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-1815/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поступившей от ООО ЧОП «Кактус» (далее – Заявитель) жалобы на действия ОАО «Федеральная пассажирская компания» (далее – Заказчик) при проведении предварительного квалификационного отбора №4888/ПО-ОАО №ФПК/2014-2018/М организаций (реестровый номер: 31300511962) (далее — Закупка).

По мнению Заявителя нарушения со стороны Заказчика выразились в установлении избыточных требований к претендентам на участие в Закупке в составе Закупочной Документации.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, а именно согласно протоколу вскрытия заявок от 02.10.2013 №31300511962-01  установлено, что ООО ЧОП «Кактус»  заявку на участие в Закупке не подавало.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы .

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу ООО ЧОП «Кактус» на действия ОАО «Федеральная пассажирская компания» без рассмотрения.

2. Снять ограничения с проведения Закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 30.09.2013 № ИШ/29253(1-2).

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

Заместитель председатель Комиссии:                                                А.А. Филатова

Члены Комиссии:                                                                             М.А. Арзуманова

                                                                                                                  Е.Н. Базарная

исп. Арзуманова М.А

(495) 784 75 05 (доб. 140)